
Nº 109, quarta-feira, 6 de junho de 201278 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012060600078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2012 - UASG 158155

Nº Processo: 23421008709201241 . Objeto: Aquisição de material de
expediente para atender a demanda da Reitoria e demais campi deste
IFRN. Total de Itens Licitados: 00241 . Edital: 06/06/2012 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço: Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho,
1692 Tirol - NATAL - RN . Entrega das Propostas: a partir de
06/06/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 28/06/2012 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Infor-
mações Gerais: As empresas que desejarem retirar o edital para consulta
deverão acessar os sites: www.comprasnet.gov.br ou www.ifrn.edu.br.

NILMARIO OLIVEIRA DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/06/2012) 158155-26435-2012NE800050

CAMPUS CURRAIS NOVOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - CÂMPUS CURRAIS NO-
VOS, NOTIFICA a empresa MANUELLA ARARUNA ROMEIRO (CNPJ:
12.270.696/0001-55), por encontra-se em lugar incerto e não sabido, para pres -
tar esclarecimentos no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis contados a partir da
data de publicação no DOU, apresentar suas razões de defesa no que respeita a
não entrega dos materiais licitados, sob pena de aplicação de penalidade.

RADY DIAS DE MEDEIROS
Diretor-Geral

CAMPUS IPANGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2012 - UASG 158367

Nº Processo: 23037011104201271 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de recuperação de poços para
atender as necessidades do Câmpus Ipanguaçu deste IFRN, tudo em
conformidade com as especificações presentes neste edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 06/06/2012 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço: Rua Nilo Bezerra Ramalho,
1692 Tirol - NATAL - RN . Entrega das Propostas: a partir de
06/06/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 20/06/2012 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: As empresas que desejarem retirar o edital deverão
acessar os seguintes sites: www.comprasnet.gov.br ou
w w w. i f r n . e d u . b r

EVADIO PEREIRA FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/06/2012) 158367-26435-2012NE800009

CAMPUS CAICÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 146/2012 - UASG 158370

Número do Contrato: 181/2010. Nº Processo: 23139006763201165.
PREGÃO SRP Nº 18/2010 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
03112713000135. Contratado : CRAST CONSTRUCOES E SER-
VICOS LTDA-- EPP. Objeto: Majorar os valores do referido contrato,
para tanto modificando a Cláusula Segunda: DO VALOR E DO
PAGAMENTO, que ao valor do contrato soma-se a importância de
R$ 14.572,11 (quatorze mil, quinhentos e setenta e dois reais e onze
centavos), e que em face da repactuação concedida, as parcelas men-
sais passarão à quantia de R$ 11.949,91 (onze mil, novecentos e
quarenta e nove reais e noventa e um centavos), devendo sua in-
cidência retroagir a 1º de janeiro de 2011. Fundamento Legal: Lei Nº
8.666/93 e suas alterações posteriores e a IN Nº 02/2008 -
MPOG/SLTI.Vigência: 18/05/2012 a 30/09/2012. Valor Total:
R$14.572,11. Fonte: 112000000 - 2012NE800008. Data de Assina-
tura: 18/05/2012.

(SICON - 05/06/2012) 158370-26435-2012NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2012 - UASG 158141

Nº Processo: 23419000633201253 . Objeto: Contratação de Empresa
especializada para prestação de serviços terceirizados - Trabalhador
Agropecuário Polivalente, nas dependêcias do IFRS Câmpus Sertão e
Bento Gonçalves. Total de Itens Licitados: 00004 . Edital: 06/06/2012
de 08h30 às 11h30 e de 13h às 17h30 . Endereço: Rua General Osório,
348, Bairro Centro Centro - BENTO GONCALVES - RS . Entrega
das Propostas: a partir de 06/06/2012 às 08h30 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 19/06/2012 às 13h30 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Vide Edital

GIOVANI SILVEIRA PETIZ
Pró-Reitor

(SIDEC - 05/06/2012) 158141-26419-2012NE800002

CAMPUS ERECHIM

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 006/2012.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia - Campus Erechim. CONTRATADA: Elisandra Mottin Freschi
OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na área de
Matemática. CARGA HORÁRIA: 20 horas semanais. VIGÊNCIA:
04 de junho de 2012 a 04 de junho de 2013. VALOR: A contratante
pagará ao Contratado mensalmente a importância correspondente ao
padrão inicial da classe inicial DI, nível 1, da carreira do Magistério
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, fazendo jus, ainda , ao
pagamento de Retribuição por Titulação- Mestrado. DATA DA AS-
SINATURA: 04 de junho de 2012, Sérgio Wesner Viana, pela Con-
tratante, Elisandra Mottin Freschi contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2012

As empresas vencedoras do certame foram: PRF COMER-
CIAL LTDA ME, LIMPARR INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-
ME, BELICOSO- CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA e CLORO MATO
GROSSO LTDA - EPP.

MARIA ROSA SANTOS SILVA BRAGA
Pregoeira

(SIDEC - 05/06/2012) 158342-26421-2012NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2012 - UASG 158350

Número do Contrato: 1/2011.
Nº Processo: 23229000215201031.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2010 Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 84034602000150. Contratado : CENGE CONSTRU-
COES LTDA -Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2011, pormais
60 (sessenta) dias, no período de 30/04/2012 a 30/06/2012. Fun-
damento Legal: Paragrafo 1º do Art. 57 da L ei nº 8.666/93. Vigência:
30/04/2012 a 30/06/2012. Data de Assinatura: 30/04/2012.

(SICON - 05/06/2012) 158152-26437-2012NE800013

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2012

Foram vencedoras do certame as seguintes empre-
sas:G.S.Eletronica LTDA-ME(Item:05);Damaso Comercio e Ser. LT-
DA(Itens:02,06);Sonar Comercio LTDA-
ME(Itens:04,09,15,17,18);Primatech Solucoes em Tec. da Informacao
LTDA-ME(Item:03);Medisul Comercio e Representacoes LTDA-
EPP(Itens:07,10,11,13,14,16,19,20,21,22);Dirceu Longo E Cia LT-
DA(Item:01).O valor Global da Ata e de R$21.303,54.

SEBASTIAO FIGUEIRA TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/06/2012) 158152-26437-2012NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 8/2012 - UASG 158154

Nº Processo: 23059001477201284 . Objeto: Concessão, a título one-
roso, de espaço físico do campus São João da Boa Vista do IFSP,
destinado à exploração comercial EXCLUSIVA no preparo e venda
de produtos alimentícios, conforme detalhado no Projeto Básico Ane-
xo 01. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 06/06/2012 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h59 . Endereço: Rua Pedro Vicente, 625
Caninde - SAO PAULO - SP . Entrega das Propostas: 20/07/2012 às
10h00 . Informações Gerais: Edital gratuito

(SIDEC - 05/06/2012) 158154-26439-2012NE901034

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2012 - UASG 158154

Nº Processo: 23059001911201226 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de Telefônia Móvel Pessoal
(SMP-Serviço Móvel Pessoal) local e de longa distância para co-
municação de voz e dados por meio de rede móvel com tecnologia
digital e acesso a internet, com fornecimento de aparelhos Smart-
phones em comodato, para o Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia de São Paulo. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
06/06/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua
Pedro Vicente, 625 a Caninde Canindé - SAO PAULO - SP . Entrega
das Propostas: a partir de 06/06/2012 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 22/06/2012 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Edital Gratuito.

ARNALDO AUGUSTO CIQUIELO BORGES
Reitor

(SIDEC - 05/06/2012) 158154-26439-2012NE901034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2012 - UASG 158157

Número do Contrato: 10/2010.
Nº Processo: 23141000258201001.
DISPENSA Nº 35/2010 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado:
26866200725. Contratado : ALBERTINA AQUINO FRANCISCO -
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, estabelecido na Cláusula
Terceira do Contrato, pelo período de 01/06/2012 a 31/05/2013 e o
reajuste do preço contratado através do IGP-M conforme Cláusula
Quarta nos termos do paragrafo terceiro do Contrato, alterada pela
Cláusula Terceira do Primeiro Termo Aditivo. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 01/06/2012 a 31/05/2013. Data de Assinatura:
31/05/2012.

(SICON - 05/06/2012) 158157-26433-2012NE800005

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2012

Depois de homologado pelo Magnífico Reitor, foivencedora
do pregão 05/2012 a empresa : 54.394.630/0001-17- SBS Special
Book Services Livrariae editora LTDA no ITEM1 Perfazendo a Li-
citação um valor Global de R$ 117.315,92

IGOR DA SILVA VALPASSOS
Pregoeiro

(SIDEC - 05/06/2012) 158157-26433-2012NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2011

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 23/04/2012 foi alterado. Objeto: A presente li-
citação tem como objeto registro de preços de aparelhos e utensílios
domésticos para atender a demanda de climatização de ambientes
diversos, eletrodomésticos para copa e cozinha, dentre outros, con-
forme especificado no Anexo I Termo de Referência.

Total de Itens Licitados: 00016 Novo Edital: 06/06/2012 das
08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h30 . Endereço: Av. Gov. Jorge
Teixeira, 3500, Ifro Setor Industrial - PORTO VELHO - RO. Entrega
das Propostas: a partir de 06/06/2012 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/06/2012, às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FELIPE OLIVEIRA COLEN
Pregoeiro

(SIDEC - 05/06/2012) 158148-26421-2012NE800081

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2012 - UASG 158341

Nº Processo: 23243000884201297 . Objeto: Aquisição de Materiais e
Equipamentos para desenvolver projetos de pesquisas. Total de Itens
Licitados: 00021 . Edital: 06/06/2012 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
17h00 . Endereço: Rodovia 399, Km 05, S/n - Zona Rural CO-
LORADO DO OESTE - RO . Entrega das Propostas: a partir de
06/06/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 19/06/2012 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 05/06/2012) 158341-26421-2012NE800074


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-06-06T06:00:28-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




